
Nº391/2015  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/2 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
Prefeito Muncipal     Secretário Municipal de Cultura   Controladora Interna 
 Silas José da Silva     Nivalmido da Rocha Ribeiro   Cássia Sayuri Mori 
    
Vice – Prefeita     Secretário Municipal de Infraestrutura 
 Valéria Travaim Botaccio Custódio   Luca Samuel Cortez 
    
Secretário Municipal de Finanças   Secretária Municipal de Assistência Social Trabalho e Habitação  
 Luciene Antonio Ferreira                                                                 Leiliane Francisca Freitas 
   
Secretária Municipal de Saúde     Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
 Silvana Bortoleto                    Kelly Cristiane Ribeiro Belatti 
      
Secretária Municipal de Educação   Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 
 Gerolina da Silva Alves    José Horácio Alexandre Nenartavis 

 
SUMÁRIO 

Gabinete do Prefeito .................................................... 01 

Processo Administrativo ............................................. 01 

Gabinete do Prefeito 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 115/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2014 
I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 173/2014 
 
PARTES: Município de Água Clara/MS- Fundo Municipal de 
Saúde  
  Comercial Campanário Ltda. ME. 
OBJETO: O presente instrumento contratual tem por objeto 
alterar a Cláusula Quarta do contrato original, prorrogando o 
prazo contratual por mais 02 (dois) meses, a contar de 18 de 
fevereiro de 2015, estendendo-se até 17 de abril de 2015. 
DATA: 13/02/2015 
SIGNATÁRIOS: Silas José da Silva – Silvana Bortoleto - p/ 
contratante 
Luiz Alberto Sanches Lescano – p/ contratada 
 
Água Clara/MS, 06 de março de 2015. 
Maria Amélia da Silva Rodrigues 
Pregoeira Oficial 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 115/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2014 
I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 174/2014 
 
PARTES: Município de Água Clara/MS- Fundo Municipal de 
Saúde  
  Comercial T & C Ltda – EPP. 
OBJETO: O presente instrumento contratual tem por objeto 
alterar a Cláusula Quarta  do contrato original, prorrogando o 
prazo contratual por mais 02 (dois) meses, a contar de 18 de 
fevereiro de 2015, estendendo-se até 17 de abril de 2015. 
DATA: 13/02/2015 
SIGNATÁRIOS: Silas José da Silva – Silvana Bortoleto - p/ 
contratante 
  Frederico Jorge Cortez Calux – p/ contratada 
 

Água Clara/MS, 06 de março de 2015. 
Maria Amélia da Silva Rodrigues 
Pregoeira Oficial 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 116/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2014 
I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 183/2014 
 
PARTES: Município de Água Clara/MS- Fundo Municipal de 
Saúde  
  N. M. Rebelo - ME. 
OBJETO: O presente instrumento contratual tem por objeto 
alterar a Cláusula Quarta  do contrato original, prorrogando o 
prazo contratual por mais 02 (dois) meses, a contar de 21 de 
fevereiro de 2015, estendendo-se até 20 de abril de 2015. 
DATA: 13/02/2015 
SIGNATÁRIOS: Silas José da Silva – Silvana Bortoleto - p/ 
contratante 
Ninda Maria Rebelo – p/ contratada 
 
Água Clara/MS, 06 de março de 2015. 
Maria Amélia da Silva Rodrigues 
Pregoeira Oficial 
 
R A T I F I C A Ç Ã O     D A     D E S P E S A   
Processo Administração: 030/2015.  
Dispensa: 010/2015.  
 
Reconheço o processo de dispensa de licitação e Ratifico a 
despesa, em cumprimento às determinações contidas no art. 
24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e 
parecer jurídico constante no processo. 
Objeto: Contratação em empresa em caráter Emergencial 
para fornecimento de gêneros alimentícios (carnes e 
hortifrutigranjeiros), para atender a Rede Municipal de Ensino, 
por um período de 30(trinta) dias, conforme solicitação e 
justificativa da Secretaria Municipal de Educação. 
Favorecido: . Irmãos Marques Supermercado Ltda.  
CNPJ Nº: 17.218.648/0001-97 
Valor total:  R$ 45.835,07 (quarenta e cinco mil, oitocentos e 
trinta e cinco reais e sete centavos). 



Nº391/2015  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/2 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Dotação Orçamentária: 149: Código Reduzido, Or. Unidade: 
01.005, Função: 12, Sub - função 306, Programa: 006, Projeto 
Atividade: 2067, Elemento de Despesa: 3.3.90.30, Fonte: 100. 
 
Água Clara-MS, 13 de março de 2.015. 
Silas José da Silva 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 


